supradicta in hoc etiam causa militant. scilicet inutiliter fore appositorum nomine personae: cum etiam quia in c. quoniam abbas, de officio delegati. ubi declaratur quoniam sit commissio realis, dicitur esse in qua sub expressis nominibus locorum & non personarum sit. Ergo à concordio, ubi sub expressis nominibus personarum sit commissio, non realis, sed personalis considerata: ita tenet Sanch. Bonac. Flamin. Salas, & alii supra relata nihil distinguuntur.

Secundo limitat Sanch. Bonac. Salas, & alii supra ut intelligunt commissione esse personalem nisi ex circumstantiis redirent, vel damno alteri, iniusta, vel inutilis, quia semper in causa dubio praesumendum est delegantem non vele suam positionem iustificare vel inutiliter esse.

## §. VII.

Quæ dignitas successorem habeat.

- 1 Proprietor quæstio & distinguuntur dignitates
- 2 Commissiones factæ legato non transire ad successorem.
- 3 Commissiones factæ canonico, qui existimant non transire ad successorem. Probabilis confo oppositum in Ecclesia, ubi est certus numerus canonicorum.
- 4 Iudicis synodali facta commissio ad successorem non transire.
- 5 Vicarius Episcopi non habet dignitatem perpetuam.
- 6 Dignitas tuis commissiones illi factæ non debent ad successorem in officio transire ad transire ex confutacione.
- 7 Nominis vicarius, seu officialis non comprehenditur Episcopus, etiam mortuus, seu remoto ab officio vicario.
- 8 Regis negotiorum, seu legatus apostolicus.
- 9 Regis additus camera apostolica.
- 10 De vicario capitulo sede vacante qui affirmant nomine officialis, & vicarii diocesanis intelligi, ac proinde expediri posse commissiones diocesano factas.
- 11 Quid dicendum,
- 12 Sed quid si duo sint officiales principalior eligi debet, si aquæ sint principales in gratiosis reformatis quilibet eligi potest in contentiis variis Doctores: confo probabilius recurrendum esse ad legem.
- 13 Electo uno officiis in reformatis pro foro externo, non potest aliis adiuri, fuscus in foro penitentia.
- 14 Non potest Episcopus ab uno has commissiones auferre & alteri committere, si in officio vicarius illum teneat.
- 15 Sub nomine vicarius diocesano intelliguntur vicarius praelatum habenscum iurisdictionem, quæ Episcopalem.
- 16 Vicarius foranei non possunt commissiones factas diocesano expedire.

Pro intelligentia superioris doctrina restat explicare quæ dignitas intelliguntur successorem habere ut sic commissio facta alicui ratione dignitatis ad successorem illius transire. Et ratio difficultatis est. Nam commissio facta Vicario Legato à latere, Canonico, & iudicisynodali videtur ad successorem transire; cum tamen hæc dignitates propriæ successorem non habeant.

Ut igitur cum distinctione procedamus.

Primo dicendum est de Legato.

Secundo de Canonico.

Tertio de iudicisynodali

Quarto de vicatio.

Ex primo de legato dicendum est commissio illi facta etiam sub nomine iolius dignitatis, non transire ad successorem in legatione, sed esse personale ac proinde finitus eius officio exigui. Ratio est clara quia dignitas Legati successorem non habet quia non est dignitas permanens in Ecclesia, sed ad voluntatem Pontificis constituitur ac proinde quies alicui legato committitur, de novo creari Legatus diciuntur, non successore preterito. Quapropter propositio, & referentes beneficiorum ad Legato facta, si effectum sortitur non sicut finita legatione expirant: vt habetur in c. prefatis, id est officio, lib. 8. & tenuer Sanchez alios referens lib. 8. disp. 27. n. 11. Gutierrez de matrime. 12. 5. n. 4. Bonacina disp. 1. quæst. 4. punct. 8. §. 1.

Secundo de Canonico dubitari potest, an commissio illi facta, etiam sub nomine folius dignitatis, transire ad successorem.

Repondeo Sanchez alios relatis lib. 8. disp. 27. num. 12. sive in Ecclesia sit certus numerus Canonicorum, sive non; commissio facta Canonico ad successorem non transire de rigore iuris: quis non habet successorem, bene tamen ex benigna interpretatione voluntatis Pontificis, sicuti de vicario dicimus: contentis Bonacina disputat. quæst. 3. p. 8. §. 1.

At multi probabilius est si in Ecclesia sit numerus certus Canonicorum, quorum quilibet habet suum titulum ut in multis Hispanie Ecclesiis contingit commissio facta Canonico S. Petri, sive sub nomine dignitatis ad successorem transit. Mouton.

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.

quia vero huiusmodi canonicatus est beneficium perpetuum, quod petit successorem, siquidem tenetur Prelatus de illo prudenter, neque potest dividere, aut extinguere. Caput autem dilectio, de præbendis, §. præterea ubi dicitur canonicatus cum Canonicis nasci, & definire cum defuncto, loquitur quando in Ecclesia non est certus numerus præbendatum quia tuus per mortem vius Canonici nulla dignitas vacat, si quidem liberum est electoribus de novo illum creare: at in Ecclesia ubi est certus numerus præbendarum præbenda vero dicitur vacare, ut colligunt ex illis verbis, uno individuo in vacante, sic tenet relatio Anastasio Germonio, Nicol. Garcia 6. p. de benefic. cap. 2. num. 37.

4 Tertio dubitari potest de iudice synodali, an inquam, ad successorem transire. Et breviter dicendum est, nullo modo transire, sed cum ipso exigui: tum quia huiusmodi iudices debent designari nomination, & in particulari: ut colligunt ex Trident. 1. 1. 5. de reforma, cap. 10. ubi statutum designati personam, quæ qualiter habebat iuxta ca. statutum, de reformat. in 6. quibus causa à Romano Pontifice delegari possint. Ergo eorum assignatio non transitat successorem in præbenda, tum quia effo assignantur in genere, & sub nomine dignitatis, verbi gratia, sive iudex synodalibus Decanus huius Ecclesie illo mortuo non transire ad successorem decanatus quia non transire iudicatura, sed cum primo assignato expirat sic docet Garcia 9. p. de benefic. cap. 2. n. 349. cum Michaelis Acosta in cap. quoniam Abbas de officio delegati & reformati ita declaratum fuisse in regia Cancelleria Plana & à sacra Congregatione super Concilium illo c. 10. quam del. rationem refecit. Barbol. super Concil. in n. 11. edit. Flamin. de reformat. bene offic. lib. 1. q. 11. n. 14. Causalibus communis contra com. q. 66.

5 Quarto dubitatur de vicario & quidem statundum est vicarium Episcopi non habere dignitatem perpetuam, quia vicarius non est dignitas, quia successorem exp. ostulat. Non enim tenetur kipicopum mortuo vicario alium substituere. sed pro libito illum substitutus, sicut & pro libito illum in officio conservatus poterat enim ab officio removere, quæ omnia constant ex c. 1. & 2. de officio vicarii in 6. & Clemens 2. de reformat. trad. Rebussat, de forma vicarii n. 192. Bathola de portestate Episcopi 2. part. allegat. 5. 4. n. 170. & multis citatis n. 145. Quapropter vicarii dignitas, quæ nula alia est quam iniuridictio ab Episcopo delegata, petit morte vicarii, vel remotione illius ab officio: & quando alius loco illius assumitur, non debet dici subrogati in eadem prostrus dignitate, sed in alii simili. & sic proprie est de novo creatus, non tamen est proprie successor. Ex qua doctrina videbatur infra necessario commissiones factas vicario Episcopi etiam sub nomine dignitatis, tamum effo personales: quia eius dignitas personalis est nota perpetua, neque illi persone inherens, sed ex voluntate alterius contingens: sic tradit late probans, & alios allegantes Menochius lib. 4. presump. 1. 21. & n. 5. & arbitrat. lib. 1. q. 68. num. 14. Mantica de constitutis, lib. 8. tit. 47. n. 3. Flamin. de resignat. lib. 7. q. 24. n. 76. & alii plures relati à garcia 6. part. de benefic. cap. 2. num. 32. Sanchez lib. 8. disp. 27. num. 8.

6 Nihilominus esti hoc de rigore iuris verum sit: attenta confutudine, & stylo curiae commissiones factæ vicario sub nomine dignitatis ad successorem in vicariatu transire; presumimus enim intentionem Ponificis ita esse, ne paucum recipiat vicarius Episcoporum commissa percant, & ne sumptus in nouis expeditionibus multiplicentur sine conscientia multorum dui fine vinculis alligatae, & gravata dilatatione nouæ expeditionis, sic dicit Abbas in cap. quoniam Abbas, n. 11. de officio delegat. Cardinali, ibi, & in Clement. 2. de reformat. q. 5. ubi gloss. verbo principali Hisetom. Gabi. conf. 33. lib. 2. Thom. Sanch. n. 10. & 31. Bonacina disp. 1. q. 3. punct. 8. num. 4. Salas disp. 20. sect. 17. sub. numer. 12. 4. vers. ex dicti. Gutierrez. de matrim. cap. 12. 5. num. 14. Nicol. Garc. de benefic. 6. part. c. 2. n. 34. & alii apud ipsos.

7 Sed adhuc est difficultas, qui vestiant nomine vicarii Episcopi, seu officialis diocesano intelligendi, ut possint dispensations, & commissio factas vicario Episcopi, seu officialis diocesano expedire;

Et primo dicendum est nullo modo venire intelligendum ipmet Episcoporum etiam mortuus, vel remoto ab officio vicario, quia Episcopus non est vicarius, neque dignitas Episcopi est dignitas vicariatus, sed omnino distincta: ut constat ex cap. venerabilibus, in prime de sentent. ex commun. in 6. Nec obstat esse idem tribunal Episcopi, & vicarii, ut possit Episcopus causas commissis vicario expedire quia est idem tribunal in his, que competunt vicario ex commissione Episcopi & iure ordinatio, non ex commissione, & delegacione Pontificis sic Nauart. lib. 1. conf. in 2. edit. de officio delegat. con. 5. p. 4. Sanchez plures referens lib. 8. q. 27. n. 30. Bonacina disp. 1. q. 3. punct. 8. §. 1. n. 1. Gutierrez de matr. cap. 12. 5. n. 11. Salas disp. 20. sect. 17. verbi ex dictis.

8 Nec videtur intelligendas nomine vicarii, seu officialis diocesani. Nuntius seu Legatus Apostolicus tum quia Legatus Apostolicus non est vicarius neque officialis diocesano cui est commissa talis facultas: tum quia Legatus non potest se intronis

intromittere in his, quæ à Sede Apostolica specialiter delegantur: iuxta cap. 3. sub lib. 2. de officio legati. & ita teneat relato Sahagun, Nicol. Garcia & part. de benefic. cap. 2. sub num. 58. verificat res.

9 Tertio nec videtur intelligendus auditor camerae Apostolicae: nam licet hic sit litteratum Apostolicum vniuersitatis executor, id est, vbi alijs executores deputati non fuerint, at vbi deputati sunt, solum potest accumulatio cum illis litteris expedire, sic Garcia *supr.*

10 Quartio de vicario Capituli Sede vacante plures affirman nomine vicarii diccescandi venire intelligendum: ac proinde litteras commissarias vicario Episcopi, seu diccescandi, posse illas expeditius docet Cardinales Clement. 2. de re scriptis. quæst. 13. n. 15. Sanchez. disp. 27. v. 10. 32. & 33. Zechus de vicario Episcopi. c. 23. §. 7. & 1. indicat Salas. disp. 20. c. 17. vers. ex dictis: praecipue in iub nomine vicarii diccescandi commissio facta est. Moveruntur quia hic vicarius Capituli Sede vacante verè efficiarius diccescandus: uno vero die potest vicarius Episcopi, id est, illius qui Episcopalem habet iurisdictionem.

11 Verum si commissio facta sit vicario Episcopi, censeo non venire intelligendum vicarium Capituli Sede vacante: quia proprie, & in rigore v. carius Capituli, non est vicarius Episcopii iurisdictionis Episcopalis, vt docet glossa in Clem. 2. de re scriptis. verbo Episcopi. Lambertinus de ure patronatus. 3. p. 2. l. quæst. 1. or. 7. n. 2. Garcia 6. p. de benefic. c. 2. n. 4. vbi plures referunt Bonacina disp. 1. quæst. 3. pnnl. 8. 1. n. 7. vers. ego vero August. Bartol. de potestate Episcopi. cap. 2. allegat. 54. num. 1. 42. Si autem commissio facta fuerit vicario, seu officiali diccescando, ut communiter fieri solet, tunc probabilius, uno pro certo existimo non venire intelligendum vicarium Capituli Sede vacante in dispensationibus matrimonialibus, & re scriptis iustitiae, & gracie que dantur in forma dignam; quia auctorita consuetudine, & iusto curia Romana non contentur commissio vicario Capituli; liquidem semper committuntur Episcopo viciniiori, aut eius vicario; neque vicarius Capituli audet illas litteras expedire sine noua commissione. sic Hieronymus Paul. de præ. Canceller. in princ. vers. circa qualitatem personarum. Leo in thesauro f. Ecclesiasticae cap. 10. n. 8. fallent. 5. & 6. Sahagun in equestionis Abbas. n. 1. Garcia Pluribus decisionibus Rote probans 6. p. de benefic. cap. 2. num. 44. quæst. 58. Bonacina *supr.* August. Bartol. de potestate Episcopi. Imola, Anchai & alij, quos sequitur Sanchez lib. 8. disp. 17. num. 32. & 33. & plures, quos referunt & sequuntur Gare. 6. p. cap. 2. num. 41. & ita tenet ipse Garcia sub. num. 58. cum D. Sahagun. n. c. quoniam Abbas, de officio deleg. n. 15. & additus delegations factas à Nuncio Apostolico in Hispania vicario diccescando, etiam in forma dignam, posse expediti per vicarium Capituli, quia solum ex stylo curia Romana non venit intelligendus vicarius Capituli nomine vicarius diccescandi non tamquam ex stylo Nuntii & aliorum.

12 Sed quid si eisdem Episcopi sibi duo officios quilibet potest expedire litteras officiali diccescando commissas?

Respondeo, si vobis est principalior, eo quod magis latam iurisdictionem habeat, is solum potest expedire quia si solum nomine officialis diccescandi intelligitur in re scriptis Pontificis, ut constat ex Clement. 2. de re scriptis. Et ibi glossa verba principali. Item quia nomen dignitatis absoluta prolatum sibi pro principaliori significato. Quocumque si plures in una Ecclesia essent Archidiaconi, & commissio facta est. Atch diaconi absoluunt, intelligi debet esse facta principiori: sic Sanchez alias referens n. 36. alias sed. 1. sub. n. 1. 4. Gutierrez de maz. cap. 12. s. num. 14. Bonacina num. 10.

Si autem vicerque officialis est sibi principali, tunc diligendum est inter dispensationes, & re scripta contentiofa, & non contentiofa nam pro dispensationibus, & re scriptis, que contentiofa non sunt negare inter partes agitantur, poterit quamlibet illo sibi eligere, qui nullum inde requiritur inconveniens, & videatur esse mens concedentes: sic glossa cap. quoniam Abbas, verbo substantium, de officio de leg. Sanchez num. 57. fine Bonacina & Salas *supr.* Pro dispensationibus vero, & re scriptis contentio sibi tenet glossa supradicto loco esse iudicem quem actor maluerit, quia in fauorem eius re scriptum concessum est, sic videtur electio eius voluntari remitti. Alii ut Broius d. c. quoniam Abbas, a. 7. 77. consentiunt ambos esse simili iudices, & neutrum seorsim, quia non maior ratio viuis, quam alterius. Salas autem, & Bonacina *supr.* cœlent con-

fidentibus partibus quemlibet eligi posse, quia quilibet habet autoritatem, neque vili sit iniuria: at dissentientibus partibus concutendum est ad Principem, ut determinet. Mibi vero non probabilius videtur neutrum à partibus eligi posse, sed electionem, & determinationem faciendam esse à delegante. Mouetur, tum quia hæc est communis sententia, vt videri potest in his, quos refert, & sequitur Sanchez n. 37. tum quia tota iurisdictio, & potestas iudicandi, quam quilibet illorum officiium habere potest, est ex commissione non ex electione partium. Ergo si commissio non magis vnum, quam alium iudicem signat, partes non poterunt vnum potius, quam alium designare. Vtrumque autem designare non possunt, quia non duobus, sed vni tantum commissio facta est, Aude quando una pars in assignatione disicit, non potest index assignatus ab alia parte concedere, & eon ob aliam rationem, nisi quia in re scripto non fuit actori talis potestas eligendi concessa, sed neque etiam sua concessa, quando alia pars concenterit. Ergo,

Dices, ergo maebit iurum re scriptum quia est incertum iuxta cap. ad hoc, cap. fin. de re scriptis.

Respondens negando consequentiam: quia non est incertum re scriptum: sed certum, de re, in qua, certa, & de persona certa sub disjunctione: quod est hæc sit aliqua incertudo, non vitia re scriptum, quis purgari potest ex assignatione delegatis, nulla facta in re scriptum mutatione: vita etiam re scriptum, si opinio incertus index eligetur: at quia, in praefecti ex certis personis index eligitur, non incertus omnino, sed certus reputari debet: et ita cum Bero defecit Sanchez lib. n. 37.

13 Vnam tamen est omnino aducendum, in re scriptis pro fato extenso electo vno officiali, quando partes illum eligere possunt, non posse alium sibi principale adiut. Probant aliqui, quia vbi copiam est iudicium, ibi terminat debet, vbi copiam, 30 ff. de iudicis. Sed finis ratio, quia per solam re scripti presentationem iudicium exceptum non est, ut supra diximus, sed per citationem, vel hinc conciliationem. Ratio autem vera est, quia electione illius facta per re scripti presentationem, cum animo procedendi circa illum, acquisit in index signatus iurisdictionem, que tamen pro voluntate partis tolli non potest, neque ipse in alium nisi subdelegando in causa, in quibus subdelegate permititur, transferre potest. sic Antonius cap. licet. condicione, num. 13. de offic. deleg. glossa illo quoniam Abbas, verbo substantium, Sanchez n. 38. Bonacina num. 10. At si electus moreretur, deponeretur, aut alia via alii loco illius subrogaretur, hic posset causam finire, sic Salas, Sanchez *supr.* quia unius successor reputari cadet persona cum illo, qui fuit primus electus. In fato autem penitentia fatus probable est electo vno iudice alium adiut posse quoque inuenias, qui dispensationem in tui favorem expediat. Quia videtur concessa facultas iuxta naturam fosi penitentialis, quia est ut possit centens electo vno Confessore, illum relinquere, & alium adire, & ab eo absolutionem impetrare. In electione Confessoris delegari videatur dicendum ei posse, si eius sententia non placuit, alium eligere, qui iudicet, quia censor tibi data potestas eligendi, quoque impetus re scripti confirmationis. sic Sanchez lib. 8. disp. 27. sect. 4. dub. 2. num. 40. cum Suarez tom. 4. de penit. disp. 27. sect. 4. dub. 2. num. 7. Salas num. 124. fine, aduersus Navarr. lib. 1. conf. in 2. editione, 11. de officio delegati confil. 8. num. 1. vno.

14 Secundo adiutor, nullo modo posse Episcopum à suo vicario has commissiones auferre, & alteri concedere, manente priori in officio vicariatus, quia non pendat Episcopo vicarius in harum commissionum expeditione: neque potest ad solas harum commissiones expeditiones vicarium statuere, quia non est effici vicarius Episcopi propriæ, quod requiritur, ut capax sit harum delegationum sit Salas disp. 19. sect. 17. sub. num. 15. fine. Sanchez lib. 8. disp. 27. num. 42. Bonacina disp. 1. quæst. 3. pnnl. 8. 1. num. 11. liberum tamen est Episcopo vnum vicarium ab officio removere, & alium constitue: & tunc nequibet prior dispensationes sibi præstantes tanquam vicario expeditæ, sed expedienda erant per successorem: sic doctores super relati quod examinandum est in sequenti.

15 Quinto de vicariis Praelatorum habentium iurisdictionem, quæ Episcopalem, est dubium, an ventant intelligendi sub nomine vicarii, seu officialis diccescandi, cui committuntur re scripta?

Plures, quos refert Sanchez lib. 8. disp. 27. num. 34. nequant cum glossa in Clement. esti principali de re scripti. verbo. Episcopi, contentio nouissime August. Barbosa de potestate Episcopi. 1. part. allegat. 54. num. 141. Sbrozus lib. 2. quæst. 2. 3. num. 8. Mouentur, quia hi non sunt capaces harum delegationum, ex quod non habent dignitatem. Cæterum probabilis cœficio capaces esse harum delegationum: tum quia hi verè habent dignitatem, sicut vicarius Episcopi, habent enim returnum Ecclesiasticum administrationem cum iurisdictione, in quo constitutis dignitas Ecclesiastica, & te statutis multis ratiis Sbrozus lib. 2. part. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. Barbosa de potestate Episcopi. 1. part. allegat. 54. num. 133. tum quia verè hi vicarii sunt vicarii diccescandi, neque illius alius ibi adest: tum denique, quia ita videtur in præceptum

ceptum, ne deterioris conditionis sine illa dioeceses omnibus: & ita venet Sanchez alias referens *suprà numero 34. Flores de Mena varior. lib. i. quæst. 4. à num. 14. Bonacina disp. I. q. 3. p. 8. 9. num. 9.*

*16. Sexto dubitari potest de vicariis Episcopi foraneis, scilicet inquam, expedire litteras commissas vicario diocesano possit?*

*Ei pro certo tenendum est non posse, quia non sunt vicarii diocesani: ita alius docet Barbola numero 139. Adde vicarius foraneus non propriæ officiæ dignitatem, sed officium, ut testatur Aloysius Riccius in *præc. fori Ecclesiastici, disf. 377. num. 1. in 1. aliis. & in 2. edit. resol. 55.* Barbola *suprà num. 140.**

*Sed quodammodo vicario Episcopi electi, sed nondum consecrati, an inquam, possit expedire has litteras commissas vicario Episcopi?*

*Respondeo probabiliter posse: tum quia hic verè est vicarius Episcopi, & nullus alius ibi adest, qui has litteras expedire possit. Tum quia se capax est hanc delegationem, ut propter in dignitate constitutus, sic glossa verbo *Episcopi*, in *Clement. & princip. de re scripta*, Sanchez libro 8. disput. 27. n. 35. & Barbola de *potestate Episcopi*, 2. pars. allegat. 54. num. 138. & alijs apud ipsos.*

### S. VIII.

*An si delegatus, cui sunt commissa rescripta Pontificia, remouetur à dignitate, verbi gratia, Canonicus à canonico, vicarius à vicariatu, possit eas litteras expedire.*

1. Si commissio facta est ratione officij, expirat.
2. At si facta sit personalis: Proponitur dubitandi ratio.
3. Cetero expedire commissionem posse, si aliquem ex supradictis titulis habuit tempore commissionis.
4. Sicuti rationes contrariae.
5. Ex quo, nisi delegatus prius aut fuerit in panem dignitate.
6. Item si delegatus transire ad statum incompatibilem.

*1. ET quidem si commissio fuit facta ratione dignitatis, seu officij, certum esse debet relicto officio extingui commissione, sua res incepit sit, sive non. Quia cetera conditione sub qua commissio facta fuit, sive glossa verbo *principalis*, *Clement. & de re scripta*, vbi Cardinal. numero 7. Imola numero 11. & 1. Abbas, Bald. Henriquez, Ioann. And. Bellamer, & alijs, quos refert, & sequitur Sanchez libro 8. de dispensat. & dispu. 27. numero 23. & 28. fine. Bonacina disputat. I. quæst. 3. punct. 8. §. 1. num. 15. Eborac. lib. 3. quæst. 47. Barbola de *potestate Episcopi*, 2. part. allegat. 54. num. 156. Flamin. lib. 1. quæst. 11. num. 16. Garcia de *benef. 6. part. cap. 1. numero 49. Gutiér. de matrim. cap. 1. §. num. 13.**

*2. Si autem commissio facta fuit personalis, non caret diffidencia, an delegatus possit illas litteras expedire? quia illæ litteræ commissio non possunt, nisi in dignitate constitutis, ut confiat ex cap. *statutum de re scripta*, in 6. & Trident. *confess. 1. c. 10. de reformat.* sed ille delegatus iam non est in dignitate constitutus. Ergo iam non valent illas litteras expedire. Probo consequentiam, quia ratio, quare in delegato Sedis Apostolicae expofulata dignitas, est, ne Papa, & Sedes Apostolicae vili ministerio impetraretur: ut tradit glossa in *supradicto capite statutum, verbo canonicis*, in fine, Decius cap. *quoniam Abbas, de officio deleg. n. 95. Eborac. n. 5. Felinus n. 5. Casallos p. 2. quæst. 666. n. 5. & quæst. 667. n. 10. fin. Sanchez plures referens libro 8. dispu. 27. num. 18. Flamin. lib. 1. quæst. 11. num. 6. & seqq. Bonacina disp. I. quæst. 3. punct. 8. §. 1. numero 17. Angulini, Barbola de *potestate Episcopi*, 2. part. allegat. 54. num. 155. Garcia de *benef. cap. 2. num. 331. & alijs apud ipsos: & testatur Garcia, Barbola, Flamin. Sanchez, & decimus fuisse à facta Congregatione, quas desilione ipsius Flamin. & Garcia refutant, & nouissime adducuntur à Joanne Gallemari illo capite 10. *Concil. sessio. 25. de reformat.* Probatur, quia illa commissio personæ, & non dignitatis facta est. Ergo si illa persona capax fuit illius commissione, quando illi commissio facta est, nequit illam depetrere, ob desperitam dignitatem, quia non videtur in conservari, perdere à dignitate, sicut donationem factam pauperi non depetrere pauperi, ex eo quod postea diues fuerit, quia non pauperi, sed persone pauperi facta.***

*Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.*

*Et cfr. Ratio est, quia huismodi qualitas non expostulatur adesse, nisi tempore commissionis, quod constat ex illis verbis dicti cap. *statutum. Sanctorum, ut nullus, nisi dignitate traditis aut personatum oblinuerit, seu Ecclesiæ cathedralium canoniciæ causa, aut horitate licet rurum, Sedis Apostolica, vel Legatorum eiusdem de casero communiantur.* Ergo, Si dignitas adfuit tempore commissionis, commissio habuit effectum. Ego etiam si postea deperdatur dignitas, non deperdetur commissio; quia nullibi habetur ad executionem litterarum requiri, sed solum ad illarum commissionem. Vide Flamin. illa q. 11. multis hanc ratione exornantem.*

*4. Neque obstar ratio in conterium, cujus bene satisfacit Flamin. cum Imola in *Clement. & princip. de re scripta*, col. 4. Negat enim dignitatem expofulatam esse à delegato, tanquam finali causam, ne à vili ministro Sedes Apostolicae representetur, nam licet hæc ratio fuerit impulsua, non ramen finalis, finali enim fuit: ne ab imperio, & in honore Sedes Apostolica representetur argum *cap. 3. in cunctis de electione.* Quæ ratio semper permaneat, etiam si dignitas cesseret, nam propter qualitatem precedentem tempore commissionis, semper p[ro]t[er]umptio est periclit, & honestas in delegato. Adeo, etiam si datenus faciem expostulandi dignitatem in delegato esse, ne à vilibus personis Sedes Apostolica represententur, non cessare huicmodi scimus, etiam si cesseret dignitas, modo non cesseret per priuationem, aut inhabilitatem aliquam, quia iam illa persona qualificata est ob dignitatem tempore commissionis habitam, nequa vitis reparari potest.*

*Ex quo fit limitandam esse primò hanc doctrinam, ut intelligatur, nisi delegatus in alienis delicti poena priuatus fuerit talis dignitatem, qui tunc cessat sius, ob quem diximus, dignitatem in delegato expofulatam, qui est morum honestas, & pericitia. Adeo esse personam vilem & indignam representandi Sedis Apostolicae, sic tradit Sanchez n. 26. cum Bald. *generaliter. C. de Episcopi, & cleric. num. 7. Decius cap. quoniam Abbas num. 58. de officio deleg. & ibi Felic. num. 5. Beroius num. 96. & probat ex text. in l. C. ff. sed ff. de Senatoribus, vbi removet a senatu ob surpeditationem iudicare nequit, secus si ob aliam causam.**

*5. Secundò limitanda est doctrina cum codem Sanchez numero 27. Decio, Felicin. & Beroio upr[em] Flamin. lib. 1. q. 11. n. 15. Bonacina disp. I. quæst. 3. punct. 8. §. 1. numero 12. ut intelligatur, nisi delegatus transiret ad statum incompatibilem delegations, eo quod facta fuerit incapax iurisdictionis Ecclesiastice; ut quia contraxis matrimonium, vel quid simile fecit, nam in hoc casu non potest illam causam expedire, quia non presumuntur Pontifex velle, ut eius iurisdictione virat, qui sic est impeditus.*

### P V N C T V M X V I I .

*An priuilegium, & dispensatio cessent renuntiatione ipsius priuilegiati.*

1. Controversia est de priuilegio in favorem priuilegiati concessio, non de priuilegio in bonum commune, quod renuntiari non potest.
2. Clericus renuntiare non potest priuilegio fori, & canonis. Quid de filios familias in priuilegio Macedoniano, & de minori in beneficio restitutions in integrum?
3. Vinculum, quod semel per priuilegium, seu dispensationem sublatum est, non reddit renuntiatione.
4. Renuntiatio priuilegii non est non usus illius.
5. Ad renuntiationem, per quam priuilegium cessat, requiritur voluntas libera renuntiantis.
6. Sed an hac sufficiat, sub distinctione responderetur.
7. Præpositus obiectio, & solvit.
8. Electus reniens conservare electionem, mutata voluntate conservare potest.
9. Limitatur supradicta doctrina in vinculo voti, & iuramenti, sed cum declaratione.
10. Renuntiatio priuilegii acceptari debet a concedente priuilegium.
11. Quæ sit renuntiatio tacita.
12. Per ipsum, nisi a concedente acceptetur, non amittitur priuilegium.
13. Si obtinuerit dispensationem, ut duceres Mariam, duxisti aliam, ea mortua potes priorem ducere.
14. Dispensatus ad beneficia, si ad nuptias transiit, non ob id casu fatur dispensatio, sed mortuo uxore illa via poterit.

*1. Ponendum est primò, sermone esse de priuilegio, & dispensatione, que in bonum priuilegiari, primò & per se contundit, quia haec solum sunt, quæ renuntiari possunt, ex l. quod favore, C. de legib. & l. pacifici. ff. de patribus, & l. pactum inter heredem eodem. l. i. f. de ferib. & l. i. index. ff. de minorib. & cap. ad Apostolicum, de regularibus. Priuilegia namque, quæ in bonum commune directe ordinantur, renuntiari nullo modo possunt à*

*Q. 2. particula*

particularibus, quia non sunt propria bona cuiusque leg. cum publicum si de patre, & si diligenter, de furo competenti, & aliis. Ad hanc reducitur, si priuilegium sit pluribus pro induiso concessum, non potest quilibet eorum renunciare, quia non potest unus iuri alterius praudicare.

2. Ex his sit nullum clericum renunciare posse priuilegio foris, & canonis; quia statu clericali concessum est. Item nec vias religiosus priuilegii sue religioni concessis; & in his omnes conueniunt. At vero filius familiæ possit renunciare priuilegio Macedoniam, quod non possit ex multo pecunie obligari, & minor beneficio restitutio in integrum, & mulier priuilegio Velleianum, ut fidei causa sit firma; alterius est loci. Breuerius dico filium familiæ, id est, illum, qui est sub patria potestate, non posse priuilegio Macedoniano renunciare, quia non in favorem ipsius canebat, sed præcipue in favorem parentum concessum est, quorum iudicantis per tale priuilegium intenditur. Cum autem nullus possit priuilegio in favorem alterius concessio renunciare, non potest filius hujus priuilegio renunciare: & ita tenet Anton. Gom. 2. var. cap. 6. num. 2. paulo post princ. cum glossa, & com. Doct. in l. caset. ff. ad Mauid n. Azor. tom. 1. lib. 5. cap. 22. quæst. 10. Salas disp. 17. de legib. sec. 2. num. 23. & sec. 13. n. 69. Bonacina disp. 1. quest. 2. punt. 8. § 6. n. 12. & de contra. disp. 2. q. 3. punt. ad finem. Idem dicendum est de minoribus, non posse, inquam renunciare beneficio restitutio in integrum; & quia hoc priuilegium non est concessum maioribus, ut fugulis personis, sed potius statui minorum, ob eorum imbecillitatem, & pericula deceptionis, quæ illis poterunt occurrere. sic Salas illa sec. 13. ad finem. Addit tamen Bonacina disp. 1. q. 3. p. 8. § 5. n. 8. huic beneficio posse minores renunciare, si addant iuramentum ne rituoso hoc priuilegio, vel si petant a Principe gratias veniam. At credo ex solo iuramento non renunciare hoc priuilegium, esto iuramentum fervandum sit, dum non relaxatur, at relaxatione obtent poterit agere minor beneficio restitutio, neque poterit ei opponi iuramentum factum: sic in filio familiæ docet Anton. Gom. cum Bart. & aliis supra. Eodem modo dicendum est de muliere, quæ non potest pro matre fidei cibæ, neque renunciare priuilegio Velleianum; quia hoc priuilegium non sicut introductum in favorem cuiusque, sed in favorem statui. & ut imbecillitati mulierum proprieceatur. sic Salas illa disp. 17. sec. 13. fin. Azor. tom. 1. lib. 5. cap. 22. q. 10. sub fin. Anton. Gom. plures refentes tom. 2. var. cap. 13. n. 17. vbi adiungit in nostro regno valere predictam renunciationem; quia ita statuit l. 3. iii. 12. pars. 5. At si huiusmodi renunciationi accedit iuramentum solvendi, & si facit instrumento publico, tunc quidem fidei causa sit, si conscientia erat mulier absque iuramento illo praestito non teneri: ut multa relata docet Sanchez libro 4. de matrimonio disp. 9. numero 15. qui iuramento firmatum contractus, & purgari decepit. Et idem est si coram magistris sit facta renunciatione, quia ita caecit in l. fin. §. fin. ff. ad Vell. ianum proper authorita em, & vigorem iudicii.

3. Ponendum secundum est, priuilegium, & dispensationem aliquius vincui, quod feme sublatum fuit, non posse per renunciationem priuilegii redire; non enim potest dispensatio facta in consanguinitate, irregulartate, aliove simili impedimento definiere effectum habere, quamnuis cu dispensatione facta penitentia, quia non fiat in tua voluntate cassam tiddere dispensationem, quae iam habuit effectum.

4. Ponendum tertio renunciationem priuilegii non esse formaliter non viam illius, potes enim priuilegio, & dispensatione tibi concessa non sit, & nihilominus tamen nole priuilegio renunciare; quia priuilegium consistit in facultate vendi, cum volueris; quæ facultas remanere potest, etiam illa de facto non vitatis. Exempli gratia. Data est tibi facultas non ieiunandi, ieiunans, non ob id renunciatus priuilegio: in his Doctores omnes conueniunt.

5. Quocirca explicandum est, quia renunciatione sufficit, ut priuilegium amittatur: amitti namque renunciatione confusa est Doctorum sententia, ex cap. de terra, cap. accidentibus, de priuileg. cap. ad Apostolicam, de regul. l. si quis in conscientia, C. de patre. Ad hanc autem renunciationem requiriuntur voluntas libera renunciantis, hoc est, non coacta, quæ scilicet velit abdicare à iure, & potestam sibi conscientiam, vel in toto, si sit toto priuilegio, vel in parte, si sit renuntiatio alicuius partis priuilegii.

6. Sed an hac voluntas sola sufficit, est controversia. Et quidem si priuilegii renunciatione est in aliorum visitationem; quia scilicet renunciatione ius alii conferunt, vel remittunt, ut coniungit in priuilegio non solvendi tributa, exigendi decimas, & similia, tunc certum est renunciatione eriam exterius maiestatis non amitti priuilegium, nisi accedit acceptatio eius, cui intereat; quia illa renunciatione revocabilis est: sicut & quilibet alia donatio, dum à donatario accepta non fuerit, sic glossa ex cap. etiam vers. 17. de ea qui mittitur in passionem, verbo obtul. Com. nota Bald. n. 8. l. 1. in l. postquam liti. C. de patre. m. 1. cum aliis. Basilius de Leon. 18. de dispensat. cap. 18. §. 2. m. 17. Suarez lib. 8. cap. 33. numero 9. Si autem priuilegium sit ex illis, quæ solum spectant priuilegium, neque alterius damnum inf-

tunt, ut sunt priuilegium eligendi Confessorum, restringi ante horam confutarem, comedendi carnes di bus prohibitas. Probabilis tenet non amitti, nisi concedens priuilegium acceptatio renunciationis accedit, sic docet Sanchez libro 8. disput. 32. num. 2. Salas disp. 17. 20. sec. 19. sub numero 12. Bonacina disput. 1. quest. 3. punt. 8. §. 4. numero 3. Suarez libro 8. cap. 33. numero 18. Basilius de Leon lib. 8. de dispensat. cap. 18. §. 2. numero 18. Ratio est, quia per renunciationem non immutatur voluntas concedens priuilegium; sed cum perfuerat voluntas concedentis, perfuerat priuilegium, cuius vis, & efficacia ab illo dependet. Ergo. Et explicatur amplius discutendum per priuilegia, quæ tibi possint concedi a te enim lures, quibus à lege communi extinxisti: & haec non videatur posse salua tua voluntate petidi, quia voluntas propria non est sufficiens imponere tibi novam legis obligationem, à qua iam per priuilegium exceptus eras: si enim exemplus futili per priuilegium ab obfuscatu aliquo intercedi, quomodo per voluntatem tuam iterum contrahere poteris illius obligationem? Est enim obligatio non ex tua voluntate, sed ex iure. Si autem priuilegium sit facultatis, & iurisdictionis concordantium, ut contingat in priuilegio absolviendi presentes, iudicandi teos, & simili: iam illud priuilegium à tua voluntate in conservari non pendet, sed permanens est, quoties concedens non retinuerit, quia ita communis bono, & recte gubernetur expedietur. Quæ omnia fatis confirmantur ex capite licet, de procuratoribus, in 6. vbi licet is, qui procurator constituit ab absente, dixit præsentatum sibi subcepere nolle mandatum: hoc tamen nequam obstat, quando in constitutis in eadem perficit voluntate, ipsum accepit: are poteris, quād in eumque placuerit. Ecce qua ratione sola renunciatione non amittitur mandatum procurandi. Ergo neque etiam priuilegium.

7. Dices. Pendet quidem priuilegium à concedente, sed est concessum sub hac tacita conditione, dum priuilegarius illud acceptaverit: cum autem per renunciationem iam priuilegarius non concenteret acceptare priuilegium, cessat quidem priuilegium, quia cessat etiam voluntas concedens illud. Quod autem sub hac conditione fuerit concessum, inde probatur. Tum quia est in favorem priuilegari, & favor invito non debet concedi. Tum quia ea de causa à principio expulsa est acceptatio priuilegii, ut tuum effectum fortius priuilegium.

Sed contra, quia concessio priuilegii fuit absoluta, ut suppono. Ergo non debemus facere illam conditionalem contra verba priuilegii; debet enim beneficium Principis permanere, & latam interpretationem habere. Alius licet omni dispensationem aliquam concessam in consanguinitate, affinitate, & irregulartate affirmare, datam est sub conditione, id est, dum dispensatus ut illa voluerit. Item si aliqua conditione, quæ fauorem priuilegij continat, in concessione priuilegij includatur, ea est, ut priuilegarius habeat priuilegium, quendam voluerit habere, & careat quandoque coluerit, ut sic in voluntate priuilegari priuilegium possumit sit, quæ gratia, & sine fundamento dicuntur, ac proinde affirmandum est concessio, & acceptatio priuilegii, tempore perfuerat, quoties concedens renunciationem illius non acceptaverit; acceptando enim renunciationem, reuocat priuilegium. Acceptatio autem in principio expulsa est, quia natura priuilegii, sicut & euilibet donationis, acceptationem requirit.

8. Ex quo sit electum renuentem consentire electioni, posse mutata voluntate candem acceptare electoribus in eadem voluntate perfuerantibus. Et idem est de indice delegato, & arbitrio, qui delegationem repudiant, & de beneficiario, cui beneficium collatum est, posse etiam priuilegium collatione discenterit ei contente, & beneficium obtemperare, dummodo conferent in priori voluntate perfuerat, sic docet Sanchez libro 8. disp. 32. num. 2. cum glossa. Ioan. Andr. Archid. & aliis.

9. Limitat autem Sanchez illa disp. 32. num. 3. ut supradicta doctrina intelligatur in priuilegiis, & dispensationibus aliarum legum: sicut vero in dispensatione voti, & iuramenti; qui obligacionem aliarum legum non potest quilibet sibi pro libro imponere: ut obligacionem voti & iuramenti cum a propria voluntate pendeat, poterit quilibet, nisi dispensatus sit, nisi iterum imponere: censetur autem sibi imponere, quoties renunciatione dispensationis sibi facta in tali voto, & iuramento: i. quia haec renuntiatio nihil aliud esse videtur, quam voluntas redendi ad priorem obligacionem. Ergo per renunciationem solum absque illa acceptatione amittitur in voto, & iuramento dispensatione concessa. Verum si bene perpendatur haec limitatio, nobis contraria non est. Aliud enim est dispensationem, & priuilegium concessum tolli voluntate priuilegiorum tantum, aliud indigere noua dispensationem, & novo priuilegio, si nouum vinculum contrahatur. Fato ergo dispensatum in voto, & iuramento posse denovo vocare, & iurare, & nouum vinculum sibi imponere, indigena noua dispensatione: sicuti qui ab irregulartate homicidij est dispensatus, poterat agnum irregulartatem alio homicidio contrahere. At hoc non probat, dispensationem in